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Kolding Ungdomsforening

a f  A lfred  Gr av er s en

Kolding Ungdomsforenings for
mål er »at fremme sammenhold og 
fællesskabsfølelsen mellem de 
unge og ved folkelig og kristelig 
oplysning at hjælpe dem frem 
mod målet: En vågen dansk, kri
sten ungdom. Foreningen arbejder 
i tilslutning til Kolding Højskole
forening«.

Sådan hedder det i foreningens 
sidste lovrevision den 4. maj 
1943, hvor man har ændret nav
net »Samfund« til »Forening«, vel 
for mere at ligne andre foreninger 
under landssammenslutningen »De 
danske Ungdomsforeninger«.

Det var forfatteren Morten 
Eskesen, der i faddergave døbte 
foreningen »Kolding Ungdoms
samfund«, og det var i hans gæst
frie hjem, foreningen stiftedes den 
11. oktober 1896. En snes unge 
mennesker var mødt op efter op
fordring ved et møde i Kolding 
Højskolehjem.

Det var et par unge gartnermed
hjælpere, Poul L. Rasmussen og 
Axel Stenbæk, der tog initiativet. 
Poul Rasmussen havde i sin lære
tid i Odense gennem fem år været 
med i »Friskolens Elevforening«, 
hvor forstander Peder Møller sam
lede sine ældre og yngre elever 
hver anden søndag aften, og disse 
møder hørte til Poul Rasmussens 
lykkeligste oplevelser. Nu var han 
i foråret 1896 flyttet til Kolding, 
og her følte han savnet af jævnald
rende unge at drøfte sine tanker 
med. Om efteråret traf han en kol
lega Axel Stenbæk, og ham betro
ede han sig til. Sammen drøftede 
de planerne om at få lavet en ung

domsforening i Kolding efter erfa
ringerne fra Fyn, og hos »Madam 
Gundesen«, Allegade 4 blev de før
ste planer udarbejdet. Det skulle 
naturligvis være i tilslutning til 
Højskoleforeningen og præges af 
det grundtvigske livssyn. Det 
fandt de unge levende forståelse 
for hos forfatteren Morten Eske
sen, og i hans hjem blev så »Kol
ding Ungdomssamfund« stiftet 
med det formål: »at samles om 
foredrag, oplæsning, sang og mu
sik for derved at fremme sammen
holdet og fællesskabsfølelsen mel
lem de unge mennesker i Kolding 
og omegn, som sluttede sig til høj
skoletanken«.

Til Ungdomssamfundets første 
møde, den 25. oktober 1896 skrev 
Morten Eskesen denne hilsen:

» Vort Ungdomssamfund gerne vil 
som Lysets børn sig more.
Vor H u den står ju s t ikke til 
at regnes blandt de store.

Den lille Sandhed står med Ro 
mod nok så store Løgne, 
og virksom går dens Søndagstro 
igennem Dage søgne«.

Poul Rasmussen var foreningens 
første formand. Han havde nær 
kontakt med den gamle præst i 
Vonsild Johs. Clausen, der i star
ten var ham behjælpelig med at 
skaffe foredragsholdere og oplæ
sere, i de fleste tilfælde uden noget 
vederlag. Senere blev det pastor 
Clausens kapellan »Kandidat 
Ring«, der fik den største betyd
ning ikke alene for »Kolding Ung-

M  or ten Eskesen.

domssamfund«, men for den 
grundtvigske ungdomsbevægelse 
som helhed. Pastor Ring kom til 
Vonsild 1898 og startede her en 
ungdomsforening, som fra starten 
fik et nært samarbejde med »Kol
ding Ungdomssamfund«. -  Den 6. 
marts 1898 talte Ring i Kolding 
om »Chr. Winthers Liv og Virk
somhed«, og 10. marts deltog 
Vonsild i Kolding Ungdomssam
funds festaften, hvor skuespiller 
Hejlesen fra København læste op. 
Det var en fin aften med fælles 
kaffebord a 25 øre!

Det næste par år stiftedes flere 
ny ungdomsforeninger på egnen, 
og ved et møde i Kolding den 8. 
juli 1900 fik den energiske og initi
ativrige pastor Ring organiseret 
»De sydøstjyske Ungdomsforenin
ger«, som senere -  ved stiftende
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møde i Fredericia 5. januar 1903 
-  blev sluttet sammen med »De 
fynske Ungdomsforeninger« til 
landsorganisationen »De danske 
U ngdomsforeninger«.

I et jubilæumsskrift, som Poul 
Rasmussen og bogbinder Fensholt 
udgav til Kolding Ungdomssam
funds 25 års fødselsdag i 1921, 
fortæller Rasmussen, at medlems
tallet gik stærkt frem gennem de 
første år, hvor møderne kunne 
holdes søndag aftener på Højsko
lehjemmet. -  Men der kom trængs
ler; vi måtte ud af Højskolehjem
met. Værten mente, vi tog for 
megen plads. Ved bistand af sog
nepræsten pastor Kiørboe fik vi 
overladt en konfirmandstue, og 
her holdtes det første møde den 
27. maj 1900, hvor pastor Kiør
boe læste »Abels død«.

18. april 1901 fratrådte Poul 
Rasmussen som formand og blev 
afløst af forfatteren Jens Skytte, 
og han sørgede for, at foreningen 
kom tilbage til Højskolehjemmet. 
Her bød Højskoleforeningens for
mand Konrad Jørgensen de unge 
velkommen ved et møde 12. maj 
1901. Foreningen gik atter frem
ad.

Efter Jens Skytte overtog lærer 
Th. Thomsen hvervet som for

De fem  første form æ nd i Kolding Ungdomssamfund. Fra venstre: Poul L. Rasmussen, 
Th. Thomsen, Chr. Gundersen, L. Fuglsang, Jens Skytte.

mand, og med ham lagdes grun
den til de ugentlige møder, tirs- 
dagaftener. Lærer Thomsen gjor
de en meget betydelig indsats i sin 
formandsperiode og længe efter. 
Livet igennem var han en interes
seret og trofast støtte for forenin
gen. Og det var jo ham, der star
tede de store årligt tilbageven
dende Professor Vilhelm Ander- 
sen-aftener! Første gang den 12. 
januar 1909, da Vilhelm Ander
sen for en stopfyldt sal læste »Jeppe 
på Bjerget«.

Det var fortjent, at lærer Thom
sen blev hyldet og takket for sit 
store arbejde i foreningens tjeneste 
ved en fest den 7. oktober 1909, 
da Ludvig Fuglsang var tiltrådt 
som formand.

Fuglsang kunne fortsætte i 
Thomsens spor; han kom til at 
lede en del store møder, bl.a. en 
afskedsfest for Morten Eskesen 
(sammen med Højskoleforenin
gen), en aften, hvor skuespiller 
Hejlesen læste Holbergs »Jule
stuen«, og så en årligt fortsat 
række Vilhelm Andersen-aftener.

Den femte formand ekspedient 
Chr. Gundesen tiltrådte 19. maj 
1917. Han havde grundet en stor 
og livskraftig ungdomsforening i 
Egtved, mens han arbejdede der,

og som ny formand i Kolding ar
bejdede han for sin yndlingstanke: 
et eget hjem for »Samfundet«. I 
oktober 1918 blev der afholdt en 
bazar som grundlag for en »bygge
fond« med kalkulator Bennike og 
lærer Thomsen som »bestyrelse«. 
Dette fond blev så sent som marts 
1935, hvor lærer Søgaard Ander
sen var en energisk leder af for
eningen, suppleret ved en ny 
to-dages bazar på Højskolehjem
met.

Ved foreningens 25 års jubilæ
um, søndag den 16. oktober 1921 
var kirken pyntet til en smuk 
gudstjeneste med et påfølgende 
samvær på Højskolehjemmet, 
hvor De danske Ungdomsforenin
gers formand Olaf Nielsen, Nr. 
Aaby og pastor Madsen, Egtved 
talte. Om aftenen fest ved blom
stersmykket kaffebord og med 
ikke mindre end 5 nydigtede san
ge. Lærer Thomsen holdt den 
egentlige festtale og fremdrog min
der fra de forløbne 25 år. Lærer 
Klausen bragte hilsen og lykønsk
ning fra Højskoleforeningen, og 
lærer Thomsen, bogtrykker Fugl
sang og pastor Kiørboe blev hyl
det og udnævnt til æresmedlem
mer. Om tirsdagen -  den faste mø
deaften -  fortsattes festen med en 
»fælleslæsning« i teatersalen af 
»Eventyr på fodrejsen«. Så det har 
været et rigtigt jubilæum!

Det næste store jubilæum, 
40-års jubilæet i 1936 formede 
sig for så vidt efter samme møn
ster. Det begyndte med gudstjene
ste i kirken, hvor pastor Ring fra 
Næstved, De danske Ungdomsfor
eningers tidligere formand og 
egentlige leder fra starten i 1903, 
og pastor Norden toft prædikede. 
Om aftenen festligt samvær på 
Højskolehjemmet med sang og 
musik og fremførelse af en meget 
smuk kantate, som lærer Thom 
sen havde skrevet til dagen.

Men der var jo sket en masse i 
de mellemliggende 15 år. Jeg kom 
først til Kolding sommeren 1923, 
-  som nittenårig ung kommis hos
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